
REGISTRO GENERALE N. 504 del 03/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 03/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 02/05/2023 
PROPOSTA N. 602 del 02/05/2023 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISCHIO AI DIPENDENTI MATRICOLE: 30, 68, 202, 

267, 308 –PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021, 2022. 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023, prot. 215, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con Decreto Sindacale n. 08 del 16.03.2023, prot. 8354, recante: “Decreti sindacali n. 15/2022 e 

03/2022. Conferma”, il Sindaco confermava all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a 

Responsabile del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n. 15/2023; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo; 
- Con delibera di Giunta Comunale n.25 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 

risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

 

VISTO che con deliberazione n.  98 del 17.05.2019 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 
contratto integrativo per il periodo 2019/2021 che successivamente è stato sottoscritto dalle parti in data 

30/07/2019; 
 

RICHIAMATA  
- la deliberazione n. 147 del 22.12.2020, avente per oggetto "Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 

del Contratto Collettivo Decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per il 2020"; 
- la deliberazione n. 149 del 20.12.2021, avente per oggetto "Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 

del Contratto Collettivo Decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per il 2021"; 
- la deliberazione n. 162 del 12.12.2022, avente per oggetto "Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 

del Contratto Collettivo Decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per il 2022"; 
 

DATO ATTO  
- che in data 27.12.2019 è stato sottoscritto dai componenti della delegazione di parte pubblica l’atto 

unilaterale sostitutivo del mancato accordo sull’utilizzo delle risorse decentrate per il 2019; 
- che in data 29.12.2020 è stato sottoscritto dai componenti della delegazione di parte pubblica e dalla 

delegazione trattante di parte sindacale il Contratto Collettivo Decentrato integrativo di destinazione 

delle risorse decentrate per il 2020; 
- che in data 23.12.2021 è stato sottoscritto dai componenti della delegazione di parte pubblica e dalla 

delegazione trattante di parte sindacale il Contratto Collettivo Decentrato integrativo di destinazione 

delle risorse decentrate per il 2021; 
- che in data 20.12.2022 è stato sottoscritto dai componenti della delegazione di parte pubblica e dalla 

delegazione trattante di parte sindacale il Contratto Collettivo Decentrato integrativo di destinazione 
delle risorse decentrate per il 2022; 

 
VISTO l'art.8 del contratto decentrato sottoscritto in data 30.07.2019 per il triennio 2019/2021 il quale 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 03/05/2023 

prevede un'indennità pari a € 1,00 per ogni giorno di effettivo svolgimento delle attività esposte a rischio; 

 
ACQUISITA all’uopo, presso il competente Servizio Personale, la documentazione attestante le specifiche 

presenze finalizzata ai conteggi prodromici alla liquidazione di che trattasi, giusta documentazione in atti; 
   

RITENUTO dover liquidare l'indennità di rischio ai dipendenti aventi titolo. matricole: 30, 68, 202, 267, 

308,  per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022, come di seguito elncato: 
 

- anno 2019 € 345,00, così ripartiti: 
matricola n. 202, per 222 giorni ( 222 gg. x € 1,00) tot. € 222,00;   

matricola n. 267, per 123 giorni ( 123 gg. x € 1,00) tot. € 123,00;        
 

- anno 2020 € 350,00, così ripartiti: 

matricola n. 202, per 222 giorni ( 222 gg. x € 1,00) tot. € 222,00;   
matricola n. 267, per 128 giorni ( 128 gg. x € 1,00) tot. € 128,00;   

 
- anno 2021 € 502,00, così ripartiti: 

matricola n. 68, per 186 giorni ( 186 gg. x € 1,00) tot. € 186,00;   

matricola n. 30, per 156 giorni ( 156 gg. x € 1,00) tot. € 156,00;   
matricola n. 202, per 111 giorni ( 111 gg. x € 1,00) tot. € 111,00;   

matricola n. 267, per 49 giorni ( 49 gg. x € 1,00) tot. € 49,00;       
 

- anno 2022 € 594,00, così ripartiti: 
matricola n. 68, per 224 giorni ( 224 gg. x € 1,00) tot. € 224,00;   

matricola n. 30, per 227 giorni ( 227 gg. x € 1,00) tot. € 227,00;   

matricola n. 267, per 4 giorni ( 4 gg. x € 1,00) tot. € 4,00;   
matricola n. 308, per 139 giorni ( 139 gg. x € 1,00) tot. € 139,00;   

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, è l’arch. Vincenza Cinzia    

Nicoletta Carbone e che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis; 

RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2032 è stato approvato il PIAO 2023/25 nel 

quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025; 
- Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 

Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 

D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

• il DPR n. 162/99 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. 50/2016;  

• il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;  
 

 

DETERMINA 

 

1. Di Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di Prendere atto della documentazione acquisita presso il competente Servizio Personale con 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 03/05/2023 

riferimento agli aventi titolo all’indennità di rischio per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022; 

 

3. Di liquidare per quanto esposto in narrativa la somma complessiva di € 1.791,00 relativa 

all'indennità di rischio da liquidare ai dipendenti, matricole: 30, 68, 202, 267, 308 come di seguito 
specificato: 

 

-anno 2019 per complessivi € 345,00: 

• matricola n. 202, € 222,00;   

• matricola n. 267, € 123,00;   

   
 

-anno 2020 per complessivi € 350,00: 

• matricola n. 202, € 222,00;  

• matricola n. 267, € 128,00; 

 
      - anno 2021 per complessivi € 502,00: 

• matricola n. 68, € 186,00;   

• matricola n. 30, € 156,00;   

• matricola n. 202, € 111,00;   

• matricola n. 267, € 49,00;       

 

      - anno 2022 per complessivi € 594,00: 

• matricola n. 68, € 224,00;   

• matricola n. 30, € 227,00;   

• matricola n. 267, € 4,00;   

• matricola n. 308, € 139,00;   

 

4. Di imputare conseguentemente la complessiva  somma di € 1.791,00 come segue: 

 
- anno 2019, per complessivi € 345,00, al capitolo 2446/0 del bilancio corrente, gestione 

residui anno 2019 e i relativi oneri sui capitoli 2446/1 (CPDEL) e 2446/7 (IRAP) del bilancio 

corrente, gestione residui anno 2019; 

 
- anno 2020, per complessivi € 350,00, al capitolo 2446/0 del bilancio corrente, gestione 

residui anno 2020 e i relativi oneri sui capitoli 2446/1 (CPDEL) e 2446/7 (IRAP) del bilancio 

corrente, gestione residui anno 2020; 

 
- anno 2021, per complessivi € 502,00, al capitolo 2446/0 del bilancio corrente, gestione 

residui anno 2021 e i relativi oneri sui capitoli 2446/1 (CPDEL) e 2446/7 (IRAP) del bilancio 
corrente, gestione residui anno 2021; 

 
- anno 2022, per complessivi € 594,00, al capitolo 2446/0 del bilancio corrente, gestione 

residui anno 2022 e i relativi oneri sui capitoli 2446/1 (CPDEL) e 2446/7 (IRAP) del bilancio 

gestione residui anno 2022; 

 
5. Di rendere noto, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ arch. Vincenza Cinzia Nicoletta 

Carbone e che l’estensore del presente provvedimento è il geom. Lorenzo De Lellis;  

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

7. Di trasmettere, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, la presente 

determinazione:  
1. Ai dipendenti interessati; 

2. Al Responsabile del servizio finanziario per quanto di competenza;  
3. Al Responsabile di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

8. Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 504 del 03/05/2023 

120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 602 del 02/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA 

NICOLETTA in data 02/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 602 del 02/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 03/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 738 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 03/05/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 504 del 03/05/2023 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISCHIO AI DIPENDENTI MATRICOLE: 30, 68, 202, 267, 308 –

PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021, 2022. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 

03/05/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


